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AÑOVER DE TAJO

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de
exposición al público, queda automáticamente elevado a
definitivo el Acuerdo plenario inicial de fecha 28 de octubre de
2011 aprobatorio de la Ordenanza General de Gestión,
Recaudación e Inspección Tributaria del Ayuntamiento de Añover
de Tajo, cuyo texto íntegro se hace público, para su general
conocimiento y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo
70.2 y 49 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases del Régimen Local y 17 del Real Decreto Legislativo 2 de
2004, por el que se aprueba el texto Refundido de la Ley
Reguladora de Haciendas Locales.

ORDENANZA GENERAL DE GESTION, RECAUDACION
E INSPECCION TRIBUTARIA

El ayuntamiento de Añover de Tajo redacta la presente
Ordenanza Fiscal general de Gestión, Recaudación e Inspección
de Tributos Locales en virtud de lo establecido en el artículo 106
de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos
12 y 15.3 del texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2 de
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2004, de 5 de marzo, así como en la Ley 58 de 2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria, en el Real Decreto 939 de 2005,
de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de
Recaudación y en el Real Decreto 1065 de 2007, de 27 de julio,
por el que se aprueba el Reglamento General de las actuaciones
y los procedimientos de Gestión e Inspección Tributaria y de
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de
aplicación de los tributos Locales.

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.
1. La presente Ordenanza General tiene por objeto establecer

normas comunes, tanto sustantivas como procedimentales, que a
todos los efectos se considerarán parte integrante de las
Ordenanzas Fiscales reguladoras de cada exacción, en cuanto no
esté especialmente regulado en las mismas.

2. La presente Ordenanza es de aplicación en el término
municipal de Añover de Tajo y se aplicará según los principios
de residencia efectiva y territorialidad, según proceda.

3. Las normas contenidas en esta Ordenanza General serán
de aplicación en ejercicio de las competencias del Ayuntamiento
de Añover de Tajo para la recaudación de sus tributos propios así
como del resto de ingresos de derecho público, que sean de su
competencia.

Artículo 2. Organos de Recaudación.
1. La gestión recaudatoria de los créditos tributarios y demás

de Derecho público municipales se realizará directamente por el
propio Ayuntamiento, a través del Servicio de Gestión Tributaria
y Recaudación Municipal.

2. Si las labores materiales, organizativas, procedimentales e
informáticas del Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación
Municipal se realizaran, en régimen de colaboración por empresa
de consultoría y asistencia y/o servicios, contratada a tal efecto
según la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas y las
demás normas aplicables, no podrán ser objeto de los trabajos
contratados los actos que impliquen ejercicio de la autoridad
inherentes a los poderes públicos.

3. Corresponde al Servicio de Recaudación dictar los actos
de ejercicio de autoridad, así como la comprobación, verificación
y fiscalización de todas las labores desarrolladas en el Servicio
de Gestión Tributaria y Recaudación Municipal.

4. Corresponde a la Intervención y a la Tesorería Municipal
fiscalizar y dictar instrucciones técnicas para desarrollar y
complementar las funciones atribuidas al Servicio de Gestión
Tributaria y Recaudación Municipal.

Artículo 3. Entidades colaboradoras.
1. Son Entidades Colaboradoras en la recaudación las

Entidades de Depósito autorizadas por resolución de la Alcaldía,
para ejercer dicha colaboración, conforme a lo dispuesto en el
Reglamento General de Recaudación. En ningún caso tendrán el
carácter de órganos de la recaudación municipal.

2. De conformidad con lo previsto en el Reglamento General
de Recaudación, la colaboración por parte de las Entidades de
Depósito será gratuita.

Artículo 4. Sujeto pasivo.
Es sujeto pasivo la persona natural o jurídica, pública o privada

que según el texto refundido de la Ley Reguladora de Haciendas
Locales o cualquier otra norma con rango de ley resulte obligada
al cumplimiento de las prestaciones tributarias ya sea como
contribuyentes o sustituto del mismo, de conformidad con lo
dispuesto en la Ley General Tributaria y resto de normas que la
desarrollan.

Artículo 5. Obligados al pago.
Entre otros, la Ley General Tributaria, establece que son

obligados tributarios:
a) Los contribuyentes.
b) Los sustitutos de los contribuyentes.
c) Los obligados a realizar pagos fraccionados.
d) Los retenedores.
e) Los obligados a practicar ingresos a cuenta.
f) Los obligados a repercutir.
g) Los obligados a soportar la repercusión.
h) Los obligados a soportar la retención.
i) Los obligados a soportar los ingresos a cuenta.
j) Los sucesores.

k) Los beneficiarios de supuestos de exención, devolución o
bonificaciones tributarias, cuando no tengan la condición de
sujetos pasivos.

También tendrán el carácter de obligados tributarios aquellos
a quienes la Normativa Tributaria impone el cumplimiento de
obligaciones tributarias formales.

Tendrán la consideración de obligados tributarios, en los casos
en los que la Ley lo establezca, las herencias yacentes,
Comunidades de bienes y demás Entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un
patrimonio separado susceptibles de imposición.

Tendrán el carecer de obligados tributarios los responsables
solidarios y subsidiarios que señale, en su caso, la Ley.

Artículo 6. Responsables solidarios.
La Ordenanza fiscal correspondiente podrá configurar, en

conformidad con la Ley, como responsables solidarios o
subsidiarios de la deuda tributaria, junto a los deudores
principales, a otras personas o Entidades. Salvo precepto legal
expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.

Serán responsables solidarios de la deuda tributaria:
a) Los que sean causantes o colaboren activamente en la

realización de una infracción tributaria. Su responsabilidad
también se extenderá a la sanción.

b) Los partícipes o cotitulares de las herencias yacentes,
Comunidades de Bienes y demás Entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un
patrimonio separado susceptibles de imposición, en proporción
a sus respectivas participaciones respecto a las obligaciones
tributarias materiales de dichas Entidades.

c) Las que sucedan por cualquier concepto en la titularidad o
ejercicio de explotaciones o actividades económicas, por las
obligaciones tributarias contraídas del anterior titular y derivadas
de su ejercicio. La responsabilidad también se extenderá a las
obligaciones derivadas de la falta de ingreso de las retenciones e
ingresos a cuenta practicadas o que se hubieran debido practicar.

También serán responsables solidarios del pago de la deuda
tributaria pendiente, hasta el importe del valor de los bienes o
derechos que se hubieran podido embargar o enajenar por la
Administración tributaria, las siguientes personas o Entidades:

a) Las que sean causantes o colaboren en la ocultación o
transmisión de bienes o derechos del obligado al pago con la
finalidad de impedir la actuación de la Administración tributaria.

b) Las que, por culpa o negligencia, incumplan las órdenes
de embargo.

c) Las que, con conocimiento del embargo, la medida cautelar
o la constitución de la garantía, colaboren o consientan en el
levantamiento de los bienes o derechos embargados o de aquellos
bienes o derechos sobre los que se hubiera constituido la medida
cautelar o la garantía.

d) Las personas o Entidades depositarias de los bienes del
deudor que, una vez recibida la notificación del embargo,
colaboren o consientan en el levantamiento de aquéllos.

Artículo 7. Responsables subsidiarios.
Serán responsables subsidiarios de la deuda tributaria:
a) Los Administradores de hecho o de derecho de las personas

jurídicas que, habiendo estas cometido infracciones tributarias,
no hubiesen realizado los actos necesarios que sean de su
incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones y deberes
tributarios, hubiesen consentido el incumplimiento por quienes
de ellos dependan o hubiesen adoptado Acuerdos que posibilitasen
las infracciones. Su responsabilidad también se extenderá a las
sanciones.

b) Los Administradores de hecho o de derecho de aquellas
personas jurídicas que hayan cesado en sus actividades, por las
obligaciones tributarias devengadas de estas que se encuentren
pendientes en el momento del cese, siempre que no hubieran
hecho lo necesario para su pago o hubieren adoptado Acuerdos o
tomado medidas causantes del Impago.

c) Los integrantes de la Administración concursal y los
liquidadores de Sociedades y Entidades en general que no
hubiesen realizado las gestiones necesarias para el íntegro
cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas con
anterioridad a dichas situaciones e imputables a los respectivos
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obligados tributarios. De las obligaciones tributarias y sanciones
posteriores a dichas situaciones responderán como
Administradores cuando tengan atribuidas funciones de
administración.

d) Los adquirentes de bienes afectos por Ley al pago de la
deuda tributaria.

e) Los Agentes y comisionistas de aduanas, cuando actúen en
nombre y por cuenta de sus comitentes.

f) Las personas y Entidades que contraten o subcontraten la
ejecución de obras o la prestación de servicios correspondientes
a su actividad económica principal, por las obligaciones tributarias
relativas a Tributos que deban repercutirse o cantidades que deban
retenerse a trabajadores, profesionales u otros empresarios, en la
parte que corresponda a las obras o servicios objeto de la
contratación o subcontratación.

Artículo 8. Procedimiento para exigir la responsabilidad.
1. El Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación Municipal,

a la vista del expediente y de las investigaciones realizadas, de
conformidad con la Ley General Tributaria y resto de normas
que la desarrollan, remitirá informe al señor Tesorero, el cual
dará su visto bueno y seguidamente el departamento de
Recaudación tramitará el expediente de derivación de
responsabilidad. Si se considera procedente la derivación, se
notificará al responsable el inicio de un período de audiencia,
por quince días, previo a la declaración de responsabilidad, con
el fin de que pueda alegar y presentar las pruebas que estime
pertinentes.

2. Vistas las alegaciones, en su caso, presentadas y si la deuda
no ha sido satisfecha, El Servicio de Gestión Tributaria y
Recaudación Municipal emitirá informe y la Tesorería Municipal
propondrá al señor Alcalde o Concejal Delegado que dicte
resolución, notificando al interesado y al Servicio de Gestión
Tributaria y Recaudación para los efectos oportunos.

3. La resolución declarativa de la responsabilidad será
notificada a los interesados, comunicándole los plazos para
efectuar el pago y los recursos procedentes tanto contra el acto
de derivación como contra la deuda reclamada, de conformidad
con la Ley General Tributaria.

Artículo 9. Domicilio fiscal.
1. El domicilio fiscal a los efectos de la gestión y recaudación

de los tributos locales y el resto de ingresos de derecho público,
será único para cada sujeto pasivo, según lo dispuesto en la Ley
General Tributaria.

2. Mediante declaración o por comparecencia personal en el
Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación Municipal, el
contribuyente puede designar otro domicilio propio o de su
representante, con el fin de recibir en el mismo cualquier
comunicación con trascendencia tributaria.

3. Cuando el Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación
Municipal o el propio Ayuntamiento conozca que el domicilio
declarado por el sujeto pasivo ante la Administración Tributaria
Estatal es diferente del que obra en su base de datos podrá
rectificar este último, previa comprobación, incorporándolo como
elemento de gestión asociado a cada contribuyente y constituirá
la dirección donde remitir todas las comunicaciones con
trascendencia tributaria. A tal efecto el Servicio de Gestión
Tributaria comprobará el domicilio de los contribuyentes de los
cuales se desconoce su domicilio fiscal, mediante consultas a:

Padrón Municipal de Habitantes.
La Agencia Estatal de Administración Tributaria.
La Seguridad Social.
El domicilio fiscal es el lugar de localización del obligado

tributario en sus relaciones con la Administración tributaria.
El domicilio fiscal será:
a) Para las personas físicas, el lugar donde tengan su residencia

habitual.
b) Para las personas jurídicas, su domicilio social, siempre

que en él esté efectivamente centralizada su gestión administrativa
y la dirección de sus negocios. En otro caso, se atenderá al lugar
en el que se lleve a cabo dicha gestión o dirección. Cuando no
pueda determinarse el lugar del domicilio fiscal de acuerdo con
los criterios anteriores, prevalecerá aquel donde radique el mayor
valor del inmovilizado.

c) Para las herencias yacentes, Comunidades de Bienes y
demás Entidades que, carentes de personalidad jurídica,
constituyan una unidad económica o un patrimonio separado
susceptibles de imposición, serán aplicables las reglas de la letra
anterior.

d) Para las personas o Entidades no residentes en España, el
domicilio fiscal se determinará según lo establecido en la
Normativa reguladora de cada Tributo.

Los obligados tributarios deberán comunicar su domicilio
fiscal y el cambio del mismo a la Administración. Su
incumplimiento por las personas físicas que no realicen
actividades económicas, será una infracción leve y la sanción
consistirá en multa pecuniaria fija de 100,00 euros.

Artículo 10. Deber de colaboración con la Administración.
l. Toda persona natural o jurídica, pública o privada, está

obligada a proporcionar al Servicio de Gestión Tributaria y
Recaudación Municipal de datos y antecedentes necesarios para
la cobranza de las cantidades que como ingresos de Derecho
público deba percibir la Hacienda Local.

2. Los obligados al pago deberán manifestar cuando se les
requiera, bienes y derechos integrantes de su patrimonio en cuantía
suficiente para cubrir el importe total de la deuda.

3. El incumplimiento de las obligaciones de prestar
colaboración, a que se refiere este artículo, podrá originar la
imposición de sanciones.

Artículo 11. Principios generales.
1. La gestión de las exacciones comprende todas las

actuaciones necesarias para la determinación de la deuda tributaria
y su liquidación.

2. El procedimiento de gestión tributaria de las exacciones se
iniciará:

a) Por declaración o iniciativa del sujeto pasivo.
b) De oficio.
c) Por actuación investigadora.
d) Por denuncia pública.
Artículo 12. Declaración tributaria.
1. Se considerará declaración tributaria todo documento por

el que se manifieste o reconozca que se han dado o producido
las circunstancias o elementos de un hecho imponible. Se
entenderá también como tal declaración la simple presentación
del documento en que se contenga o constituya un hecho
imponible.

2. Al presentar un documento de prueba podrán los interesados
acompañarlos de una copia simple o fotocopia para que la
Administración, previo cotejo que resulte suficiente para su
autenticidad, devuelva el original, salvo que por ser privado el
documento o por cualquier otra causa legítima se estimara que
no debe ser devuelto antes de la resolución definitiva del
procedimiento.

Artículo 13. Plazos de declaración.
1. Será obligatoria la presentación de la declaración dentro

de los plazos determinados en las normas reguladoras de cada
hecho imponible y, en general, dentro del mes natural siguiente a
aquel en que se produzca el hecho imponible.

2. La no presentación dentro de plazo será considerada como
infracción y sancionada conforme a lo dispuesto en la Ley General
Tributaria y resto de normas que la desarrollan.

3. Las declaraciones de baja surtirán efecto en el período
impositivo siguiente a su presentación. Cuando la fecha de la
baja que se declare como cese en el ejercicio de la actividad,
utilización del servicio, aprovechamiento especial o utilización
privativa del dominio público local, sea de un ejercicio anterior
al de la declaración, dicha fecha de cese deberá ser aprobada por
el declarante.

Artículo 14. Procedimiento de declaración.
1. La presentación de las declaraciones, si procediese, se

realizará ante el Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación
Municipal. En otro caso se indicará donde debe presentarse.

2. El Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación Municipal
puede recabar declaraciones, y la ampliación de éstas, así como
la subsanación de los defectos advertidos en cuanto fueren
necesarios para la liquidación de la exacción y para su
comprobación.
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Artículo 15. Censos de contribuyentes.
1. Podrán ser objeto de padrón o matrícula los tributos en los

que por su naturaleza se produzca continuidad de hechos
imponibles. En los casos en que así se determine en la propia
Ordenanza particular, el Servicio de Gestión Tributaria y
Recaudación Municipal procederá a confeccionar, en vista de las
declaraciones de los interesados, de los datos que tenga
conocimiento, así como de la inspección administrativa, los
correspondientes censos de contribuyentes.

2. Los contribuyentes estarán obligados a poner en
conocimiento de la Administración Municipal, dentro del mes
natural siguiente a aquel en que se produzca, toda modificación
sobrevenida que pueda originar alta, baja o alteración del censo.

3. Los censos de contribuyentes deberán estar en todo
momento actualizados y constituirán el documento fiscal al que
han de referirse las listas, recibos y otros documentos cobratorios
para la percepción de la pertinente exacción. Su publicación se
realizará por edictos y significará la notificación colectiva a los
sujetos pasivos, de conformidad con lo dispuesto en la Ley
General Tributaria.

4. Los padrones fiscales se expondrán al público durante un
plazo de quince días, contados a partir del día siguiente al de la
publicación del anuncio en el «Boletín Oficial» de la provincia
de Toledo Dichos padrones se someterán para cada período a su
aprobación por el Alcalde- Presidente.

Artículo 16. Investigación.
1. La Administración Municipal investigará los hechos, actos,

situaciones, actividades, explotaciones y demás circunstancias
que integren o condicionen el hecho imponible y comprobará la
elaboración de las bases del gravamen.

2. La investigación se realizará mediante la inspección de
bienes, elementos, explotaciones y cualquier otro antecedente de
información que sea necesario para la determinación del hecho
imponible, así como también por el examen de documentos y
libros, ficheros, facturas, justificantes y asientos de contabilidad
del sujeto pasivo; sí así fuera necesario.

Artículo 17. Denuncia pública.
1. La acción de denuncia pública es independiente de la

obligación de colaborar con la Administración. El denunciante
deberá identificarse debidamente expresando su nombre
completo, N.I.F. o tarjeta de residencia y domicilio fiscal.

2. No se considerará al denunciante interesado en la actuación
investigadora que se inicie a raíz de la denuncia ni legitimado
para interponer como tal recursos o reclamaciones. Podrán
archivarse sin más trámite aquellas denuncias que fuesen
manifiestamente infundadas.

Artículo 18: Base imponible.
1. La base imponible es la magnitud dineraria o de otra

naturaleza que resulta de la medición o valoración del hecho
imponible.

2. La Ley de cada Tributo establecerá los métodos para
determinar la base imponible.

3. La determinación de las bases tributarias en régimen de
estimación directa corresponderá a la Administración y se aplicará
sirviéndose de las declaraciones o documentos presentados o de
los datos consignados en libros y registros comprobados
administrativamente.

4. Cuando la Administración tributaria no pueda disponer
de los datos necesarios para la determinación de la base imponible
como consecuencia de la falta de presentación de declaraciones
o presentación de declaraciones incompletas o inexactas, de la
resistencia, obstrucción, excusa o negativa a la actuación
inspectora, del incumplimiento sustancial de las obligaciones
contables o registrales y la desaparición o destrucción, aun por
causa de fuerza mayor, de los Libros y registros contables o de
los justificantes de las operaciones anotadas en los mismos, el
método de estimación será indirecto, y las bases o rendimientos
se determinarán mediante la aplicación de los siguientes medios
o de varios de ellos conjuntamente:

a) Aplicación de los datos y antecedentes disponibles que sean
relevantes al efecto.

b) Utilización de aquellos elementos que indirectamente
acrediten la existencia de los bienes y de las rentas, así como de

los ingresos, ventas, costes y rendimientos que sean normales en
el respectivo sector económico, atendidas las dimensiones de las
unidades productivas o familiares que deban compararse en
términos tributarios.

c) Valoración de las magnitudes, índices, módulos o datos
que concurran en los respectivos obligados tributarios, según los
datos o antecedentes que se posean de supuestos similares o
equivalentes.

En régimen de estimación indirecta de bases tributarias,
cuando actúe la Inspección Municipal acompañará a las actas
incoadas para regularizar la situación tributaria a los sujetos
pasivos, retenedores o beneficiarios de las desgravaciones,
informe razonado sobre:

a) Las causas determinantes de la aplicación del régimen de
estimación indirecta.

b) Justificación de los medios elegidos para la determinación
de las bases o rendimientos.

c) Cálculos y estimaciones efectuados en base a los anteriores.
5. Las actas incoadas en unión del respectivo informe se

tramitarán por el procedimiento establecido según su naturaleza
y clase.

6. En aquellos casos en que no medie actuación de la
Inspección Municipal, el Servicio de Recaudación dictará acto
administrativo de fijación de la base y liquidación tributaria que
deberá notificar al interesado con los requisitos establecidos en
la Ley General Tributaria. La aplicación del régimen de estimación
indirecta no requerirá acto administrativo previo que así lo declare,
sin perjuicio de los recursos y reclamaciones que procedan contra
los actos y liquidaciones resultantes de aquél.

Artículo 19. De las liquidaciones.
1. Determinadas las bases impositivas, la gestión continuará

mediante la práctica de la liquidación para determinar la deuda
tributaria. Las liquidaciones serán provisionales o definitivas.

2. Por el Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación
Municipal se procurará que queden debidamente recogidos en
los expedientes de liquidación cuantos antecedentes puedan ser
necesarios en el procedimiento, tales como la identificación de
los sujetos pasivos y sustitutos del contribuyente, la identificación
registral de las fincas y los planos que hayan sido utilizados,
fotografías, así como cualquier documento utilizado en el
procedimiento.

Artículo 20. La deuda.
1. La deuda tributaria estará constituida esencialmente por la

cuota definida de conformidad con la Ley y las Ordenanzas de
cada tributo.

2. En su caso, también serán exigibles junto a la deuda
tributaria:

a) Los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las
cuotas.

b) El interés de demora, que será el legalmente exigible a lo
largo del período en que aquél se devengue.

c) Los recargos del período ejecutivo.
d) Los recargos por presentación extemporánea.
e) Las costas del procedimiento.
3. El vencimiento del plazo establecido para el pago sin que

éste se efectúe determinará el devengo de interés de demora.
4. De igual modo se exigirá el interés de demora en los

supuestos de suspensión de la ejecución del acto y en los
aplazamientos y fraccionamientos o prórrogas de cualquier tipo,
con las siguientes excepciones:

a) Las solicitudes de aplazamiento y fraccionamiento que
vengan originados como consecuencia de una liquidación
plurianual de tributos, por causas no imputables al contribuyente,
no devengarán interés de demora.

b) En supuestos de aplazamiento, fraccionamiento o
suspensión de deudas garantizadas en su totalidad mediante aval,
el interés exigible será el interés legal. En caso contrario, será de
aplicación el interés de demora.

5. A tenor de lo dispuesto en la Ley General Tributaria y Ley
General Presupuestaria, no se emitirán liquidaciones (salvo en
voluntaria) cuya cuota tributaria sea inferior a 10,00 euros, salvo
las correspondientes a los modelos 901 y siguientes, exigidos
para tramitar las alteraciones o variaciones en materia de gestión
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catastral. Asimismo, no se practicarán liquidaciones por intereses
de demora cuando los devengados sean inferiores a 10,00 euros
y deban ser notificados con posterioridad a la liquidación de la
deuda principal. A los efectos de la determinación de dicho límite,
se acumulará el total de intereses devengados por el sujeto pasivo,
aunque se trate de deudas o periodos impositivos distintos, si
traen su causa de un mismo expediente. Esta limitación no afectará
a los ingresos correspondientes a declaraciones-liquidaciones o
autoliquidaciones.

CAPITULO V: RECAUDACION

Artículo 21. Disposición general.
1. La recaudación de los tributos podrá realizarse:
a) En período voluntario.
b) En período ejecutivo.
Artículo 22. Lugar de pago.
1. Las deudas a favor de la Hacienda Local se ingresarán,

indistintamente, en los siguientes lugares:
Entidades Colaboradoras nombradas a tal efecto.
2. Tendrán efectos liberatorios de la deuda los justificantes

de pago debidamente sellados y los justificantes emitidos por
medios telemáticos en caso de pago mediante cajeros automáticos
o mediante Internet por los servicios de banca electrónica.

Artículo 23. Medios de pago.
1. El pago en efectivo podrá realizarse mediante los siguientes

medios:
a) Imposición en efectivo en cualquier entidad colabora

designada por el Ayuntamiento de Añover de Tajo.
b) Transferencia ordenada desde cualquier Entidad de Crédito,

a la/s cuenta/s restringida/s de recaudación.
c) Cualquier otro que sea autorizado por el Ayuntamiento.
2. Los pagos en efectivo que hayan de realizarse en las

Entidades colaboradoras designadas por el Ayuntamiento de
Añover de Tajo, podrán efectuarse de acuerdo con lo dispuesto
en el artículo anterior mediante transferencia bancaria. El mandato
de la transferencia será por importe igual al de la deuda; habrá de
expresar el concepto tributario concreto a que el ingreso
corresponda, y contener el pertinente detalle cuando el ingreso
se refiera y haya de aplicarse a varios conceptos. Simultáneamente
al mandato de transferencia los contribuyentes cursarán al Servicio
de Gestión Tributaria y Recaudación Municipal las declaraciones
a que el mismo corresponda y las cédulas de notificación
expresando la fecha de transferencia, su importe y el Banco o
Caja de Ahorros utilizado en la operación. Los ingresos efectuados
mediante transferencia se entenderán efectuados en la fecha que
tengan entrada en las Cuentas Municipales.

3. Podrá admitirse como forma de pago las tarjetas de crédito,
si ello es factible.

4. También se podrá pagar en las entidades colaboradoras
mediante sus servicios de caja, cajeros automáticos con los
documentos cobratorios provistos de código de barras, o por
Internet mediante el servicio de banca electrónica.

5. En todo caso a quien pague una deuda se le entregará un
justificante del pago realizado que habrá de estar autenticado
mecánicamente o, en su defecto, sellado y firmado por el receptor
autorizado.

Artículo 24. Domiciliación bancaria.
1. En los supuestos de recibos domiciliados, no se remitirá al

contribuyente el documento de pago. Los datos de la deuda se
incorporarán en el soporte magnético que origine el
correspondiente cargo bancario, debiendo la entidad financiera
expedir y remitir el comprobante de cargo en cuenta, conforme
al procedimiento regulado por el cuaderno 19 del Consejo
Superior Bancario. En caso de extravío el contribuyente podrá
solicitar un duplicado del recibo, al Servicio de Gestión Tributaria
y Recaudación Municipal, una vez transcurridos treinta días desde
la fecha del cargo en cuenta.

2. El Servicio de Recaudación Municipal ordenará el cargo
en cuenta de recibos domiciliados, preferentemente a mitad del
período voluntario. Si la domiciliación no fuera atendida, la
entidad bancaria lo comunicará de inmediato, a fin de poder
remitir al sujeto pasivo el documento de pago, antes de la
finalización del período voluntario.

3. Cuando la domiciliación no hubiere surtido efecto por
causas ajenas al contribuyente y se hubiese iniciado el período
ejecutivo de la deuda cuya domiciliación había sido ordenada,
sólo se exigirá el pago de la cuota inicialmente liquidada,
reponiéndose nuevamente a período voluntario previo informe
del Servicio de Recaudación Municipal.

Artículo 25. Plazos de pago voluntario.
l. En período voluntario, los obligados al pago harán efectivas

sus deudas dentro de los siguientes plazos:
a) Liquidaciones: Según los plazos fijados por la Ley General

Tributaria, a contar desde la notificación fehaciente de las mismas.
b) Recibos periódicos: Los plazos que se indican a

continuación se comunicarán anualmente en edictos que así lo
adviertan, los cuales serán publicados en el «Boletín Oficial» de
la provincia de Toledo.

2. Del citado calendario de cobranza se informará a través de
los medios de comunicación locales que el Servicio de Gestión
Tributaria y Recaudación Municipal considere más adecuados.

3. Las deudas por conceptos diferentes a los regulados en los
puntos anteriores, deberán pagarse en los plazos que determinen
las normas aplicables, indicándose el plazo de pago voluntario
en el correspondiente tríptico o notificación el cual será remitido
al contribuyente.

4. En el caso de deudas sin domiciliar, el Servicio de Gestión
Tributaria y Recaudación Municipal enviará al contribuyente un
tríptico o notificación, que podrá ser utilizado como documento
de pago. El mismo se remitirá por correo ordinario, ya que no es
preceptivo el poder acreditar la recepción por el sujeto pasivo.
En caso de pérdida o extravío el contribuyente podrá solicitar la
expedición de un duplicado del documento de pago, en el citado
Servicio.

5. Las deudas no satisfechas en los períodos citados se exigirán
en vía de apremio, computándose, en su caso, como pagos a cuenta
las cantidades satisfechas fuera del plazo voluntario, aplicando
proporcionalmente al principal, recargo e intereses de demora.

Artículo 26. Conclusión del período voluntario.
1. Concluido el periodo voluntario de cobro, una vez

verificado que se ha procesado toda la información sobre cobros
correspondientes al periodo voluntario, se expedirán por el
Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación Municipal las
relaciones colectivas de recibos y liquidaciones que no han sido
satisfechos en ese período, para dictar providencia de apremio
por el Tesorero Municipal.

2. No se incluirán en las providencias de apremio colectivas
las deudas liquidadas a las Administraciones públicas, que serán
notificadas fehacientemente. Transcurrido el plazo legal sin haber
realizado el ingreso, se instruirá expediente de compensación de
oficio conforme a lo dispuesto en la Ley General Tributaria y
resto de normas que la desarrollan.

3. Acreditada la imposibilidad de la compensación de las
deudas por no existir deudas recíprocas del Ente Público deudor,
se investigará la existencia de bienes patrimoniales, al efecto de
ordenar la ejecución si resultara imprescindible para la realización
del crédito.

Artículo 27. Consideraciones generales del procedimiento
de apremio.

1. Cuando finalizado el período voluntario,
excepcionalmente, la deuda contenga errores en los datos
esenciales debido a la deficiente información facilitada por el
órgano gestor del tributo, se procederá a las oportunas
rectificaciones y al cobro del importe principal de la deuda, si
el error no es imputable al contribuyente.

2. En caso de ejecución de bienes embargados inscribibles en
Registro Público se presupuestarán las siguientes cantidades, a
acumular a la inicialmente perseguida:

a) En concepto de costas del procedimiento: 500,00 euros
b) En concepto de intereses de demora: Los intereses

generados a la fecha del cálculo más los calculados a cuatro años
vista.

3. Cuando se realice el cobro de deudas con intereses y/o
costas presupuestados, se practicará liquidación de los devengados
hasta el día de la cancelación total de la deuda, anulando el resto
de los presupuestados.
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4. Al efecto de respetar el principio de proporcionalidad,
recogido en la Ley General Tributaria, Ley de Régimen Jurídico
y del Procedimiento Administrativo Común, Ley General
Presupuestaria y resto de disposiciones que las desarrollan, entre
el importe de la deuda y los medios utilizados para su cobro, por
deudas inferiores a 600,00 euros, computándose todas las deudas
de un mismo contribuyente, sólo se ordenaran las actuaciones de
embargo siguientes:

a. Embargo de dinero efectivo o de fondos depositados en
cuentas abiertas en entidades de crédito.

b. Embargo de créditos, valores y derechos realizables en el
acto o a corto plazo.

c. Embargo de sueldos, salarios y pensiones.
5. Por deudas comprendidas entre 600,00 y 3.000,00 euros,

computándose todas las deudas de un mismo contribuyente, se
ordenarán todas las actuaciones de embargo, con excepción de
los bienes inmuebles.

6. Por deudas superiores a 3.000,00 euros, computándose
todas las deudas de un mismo contribuyente, se ordenarán
actuaciones de embargo contra cualquier tipo de bien o derecho
propiedad del deudor. Así mismo se procederá a la derivación de
responsabilidad contra los responsables, si procediese.

CAPITULO VI: APLAZAMIENTOS Y FRACCIONAMIENTOS

Artículo 28. Principios generales.
1. Las normas sobre aplazamiento y fraccionamiento de pago

previstas en el Reglamento General de Recaudación serán
aplicables en aquello que no esté regulado en la presente
Ordenanza.

2. Como regla general, no se concederá aplazamiento a las
deudas cuyo importe sea inferior a 200,00 euros.

3. A la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento, se deberá
acompañar orden de domiciliación bancaria que especifique los
datos identificativos de la entidad de crédito que debe efectuar el
cargo en cuenta, así como el número del código de la cuenta del
cliente (ccc).

Artículo 29. Plazos de los aplazamientos y fraccionamientos.
1. Cuando se solicite exención total o parcial de garantía, se

aportará junto a la solicitud de aplazamiento la siguiente
documentación:

a) Declaración responsable manifestando carecer de bienes o
no poseer otros que los ofrecidos en garantía.

b) Plan de viabilidad y cualquier otra información con
trascendencia económico-financiera que se estime pertinente y
que justifique la posibilidad de cumplir el aplazamiento solicitado.

c) Cualquier documento que refleje la situación económico
financiera del interesado, tales como su condición de desempleo,
inválido laboral, ingresos inferiores al salario mínimo
interprofesional, etcétera.

2. Si la solicitud no reúne los requisitos o no se acompañan
los documentos necesarios, se requerirá al solicitante para que,
en un plazo máximo de diez días, subsane la falta o acompañe
los documentos preceptivos con indicación de que si así no 10
hiciera se le tendrá por desistido de su solicitud, archivándose
sin más trámite la misma.

Artículo 30. Resolución de los aplazamientos y
fraccionamientos.

1. Los aplazamientos y fraccionamientos que se ajusten a los
plazos y cuantías regulados en el artículo anterior serán
concedidos por Decreto Alcaldía o Concejalía Delegada,
notificándole la concesión al solicitante.

Artículo 31. Intereses por aplazamiento y fraccionamientos.
1. Las cantidades cuyo pago se aplace, excluido en su caso, el

recargo de apremio, devengará el interés de demora a que se refiere
Ley General Tributaria, con las siguientes excepciones:

a) Las solicitudes de aplazamiento y fraccionamiento que
vengan originados como consecuencia de una liquidación
plurianual de tributos, por causa no imputable al sujeto pasivo
no devengarán interés de demora.

b) En supuestos de aplazamiento, fraccionamiento o
suspensión de deudas garantizadas en su totalidad mediante aval,
el interés exigible será el interés legal. En caso contrario, será de
aplicación el interés de demora.

2. En caso de fraccionamiento, se computarán los intereses
devengados por cada fracción desde el vencimiento del período
voluntario hasta el vencimiento del plazo concedido, debiéndose
satisfacer junto con dicha fracción. En caso que el fraccionamiento
o aplazamiento sea superior al año y, por tanto, se desconozca el
tipo de interés aplicable, se calculará éste en base al tipo vigente
y posteriormente se regularizará si se hubiera modificado el tipo
de interés aplicable.

3. Si, llegado el vencimiento de la deuda aplazada o
fraccionada, no se realizara el pago, se anulará la liquidación de
intereses de demora, la cual se practicará en el momento del pago
tomando como base de cálculo el principal.

Artículo 32. Garantías por aplazamientos y fraccionamientos.
1. El solicitante deberá aportar garantía suficiente, cuando el

importe total de la deuda aplazada sea superior a 3.000,00 euros.
2. Se aceptarán las siguientes garantías:
a) Aval solidario de entidades de depósito que cubra el importe

de la deuda y los intereses de demora que origine el aplazamiento
más un 25 por 100 de la suma de ambas partidas. El plazo de este
aval deberá exceder en seis meses, como mínimo, de los plazos
concedidos y estará debidamente intervenido.

b) Cualquier otra que se considere suficiente.
3. En supuestos de verdadera necesidad, se podrá dispensar

de aportar garantía, si así se autoriza por decreto de Alcaldia o
Concejal Delegado de Hacienda en el decreto de concesión.

4. Cuando se haya realizado anotación preventiva de embargo
en registro público de bienes de valor suficiente a juicio del
Servicio Recaudación Municipal, se considerará garantizada la
deuda y no será necesario aportar nueva garantía.

Artículo 33. Créditos incobrables. Anulaciones.
1. Se anularán en su caso, a criterio de la Tesorería Municipal,

y serán baja en contabilidad las deudas pendientes en los
expedientes ejecutivos que una vez aplicadas las cantidades
correspondientes de los embargos practicados, reste por pagar,
por la suma de todos los conceptos que conforman la deuda, un
importe inferior a 30,00 euros. Así mismo, también se procederá
a la anulación de aquellas deudas que sus titulares carezcan del
N.I.F. o contengan un error de titularidad del sujeto pasivo.

2. Créditos incobrables: En base a lo dispuesto en el
Reglamento General de Recaudación, cuando la imposibilidad
de cobrar se produzca por desconocerse el paradero del deudor,
se consultará la información sobre el mismo en:

a) Padrón Municipal de Habitantes.
b) Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación Municipal
c) Registro Central de Indices.
d) Registros de la Propiedad, en caso de resultar positivo en

el Registro Central de Indices.
e) Agencia Estatal de Administración Tributaria.
f) Seguridad Social.
3. Así mismo a iniciativa de la Tesorería Local, Expedientes

de importes hasta 300,00 euros, que contengan deudas de más de
4 años de antigüedad desde que finalizó el periodo voluntario de
pago, se formulará propuesta de crédito incobrable cuando
concurran las circunstancias siguientes:

a) Se haya notificado fehacientemente la providencia de apremio.
b) Se haya intentado el embargo, con resultado negativo, de

los siguientes bienes:
Embargo de dinero efectivo o de fondos depositados en

cuentas abiertas en entidades de crédito.
Embargo de créditos, valores y derechos realizables en el acto

o a corto plazo.
Embargo de sueldos, salarios y pensiones.
Embargo de bienes muebles o semovientes.
4. De todo ello se dejará constancia en el expediente.

Cumplimentado el trámite, se remitirá a la Tesorería para que
acuerde proponerlos como fallidos o, en su defecto, mande
subsanar los defectos que observe.

5. La inexistencia de bienes embargables de deudores cuyo
domicilio sea conocido se justificará en el expediente de apremio.
Asimismo, se acreditará la solicitud de información de cuentas
del deudor en entidades de depósito y la inexistencia de las mismas
o, en su caso, las diligencias negativas de embargo practicadas
en dichas cuentas.
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6. A los efectos de rehabilitación de los créditos, cuando el
Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación Municipal
conozca su procedencia, propondrá su aprobación al Tesorero.
Simultáneamente deberá registrarse su alta informática en
contabilidad, así como su baja en el fichero histórico de
fallidos.

7. Declarado fallido el deudor, los créditos contra el
mismo de vencimiento posterior serán dados de baja por
referencia a dicha declaración, si no existen otros obligados
responsables.

8. Periódicamente, mediante el N.I.F. del sujeto pasivo, se
controlará la insolvencia declarada, cruzando dichos
contribuyentes con las sucesivas altas en cualquiera de los
padrones fiscales y Padrón Municipal de Habitantes, por si
procediera su rehabilitación.

Artículo 34. Costas del procedimiento.
Además de las enumeradas en el Reglamento General de

Recaudación, tendrán la consideración de costas del expediente
por ser gastos que imprescindible y concretamente exige y
requiere la tramitación del procedimiento:

a) Las citaciones o emplazamientos que deban publicarse, por
exigirlo un precepto legal o reglamentario, en el «Boletín Oficial»
de la provincia de Toledo.

b) Los anuncios de subasta o concurso, íntegros o en extracto,
en los medios a que hace referencia el Reglamento General de
Recaudación.

c) Valoraciones, realizadas por profesionales independientes.
Artículo 35. Composición de la mesa de subasta.
1. La mesa de subasta estará compuesta por el Tesorero

Municipal, que será el Presidente, miembro del servicio de
Recaudación Municipal, como vocal y por un funcionario que a
tal efecto designe el Alcalde o Concejal en quien delegue, que
actuará como Secretario. Además deberán nombrarse sustitutos
de la plantilla de personal adscritos a servicios administrativos.

2. La composición de la mesa de subasta deberá ser notificada
a los interesados y al deudor, que podrán ejercitar sus derechos
de abstención y recusación.

Artículo 36. Anuncios de subasta.
1. Las subastas se anunciarán en todo caso en los tablones de

anuncios de la Corporación y del Servicio de Gestión Tributaria
y Recaudación Municipal si existiera.

2. Cuando el importe de los bienes de una subasta no supere
la cifra de 100.000,00 euros se anunciará exclusivamente en el
«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo. Cuando supere dicho
importe se anunciará además en el Boletín Oficial del Estado.

3. El Servicio de Recaudación Municipal podrá proponer a la
Alcaldía o Concejalía delegada la publicación del anuncio de
subasta en medios de comunicación de gran difusión y en
publicaciones especializadas, cuando a su juicio resulte
conveniente y el coste de la publicación sea proporcionado al
valor de los bienes.

CAPITULO IX: SOLICITUDES, RECURSOS
Y RECLAMACIONES

Artículo 37. Devoluciones por ingreso indebido.
1. Una vez conocida la existencia de un ingreso indebido, de

oficio o a instancia de parte interesada, el Servicio de Gestión
Tributaria y Recaudación Municipal emitirá informe al señor
Tesorero, sobre la procedencia o no del derecho a la devolución
y la forma de pago.

2. Los ingresos indebidos podrán realizarse, además de por
devolución al interesado, mediante compensación, en los casos
siguientes:

a) De oficio por aplicación automática, cuando se practique
una liquidación complementaria, y exista identidad biunívoca
entre la deuda pagada y la liquidación a practicar.

b) De oficio, cuando existan deudas en período ejecutivo, y
haya identidad entre acreedor y deudor de ambas. No podrá
realizarse dicha compensación para deudas en período voluntario.

c) A instancia de parte interesada, identificando
individualmente tanto el derecho de devolución que le asiste,
como la deuda a satisfacer por compensación la cual será
suspendida desde la fecha de la solicitud.

Artículo 38. Solicitudes, recursos y reclamaciones.
1. La oficina o dependencia que reciba una solicitud, recurso

o reclamación con trascendencia para la gestión, recaudación o
inspección de los ingresos de derecho público del Ayuntamiento,
dará traslado de la misma inmediatamente al Servicio de Gestión
Tributaria y Recaudación Municipal.

2. Recibida una solicitud, recurso de reposición o
reclamación en el Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación
Municipal, sin perjuicio de la no suspensión del procedimiento
sino en los casos y condiciones establecidas legalmente, de
conformidad con lo dispuesto en el Reglamento General de
Recaudación, se paralizan las actuaciones hasta que se dicte
resolución, salvo que el Tesorero Municipal indique por escrito
lo contrario.

3. El Servicio de Gestión Tributaria y Recaudación Municipal
informará motivadamente los escritos presentados por los
interesados, dando traslado de los mismos al Tesorero Municipal.

4. El solicitante de nuevos beneficios fiscales, exenciones o
bonificaciones, deberá inexcusablemente encontrarse al corriente
de pago con la Hacienda Local.

CAPITULO X: ACREDITACION DE LA REFERENCIA
CATASTRAL

Artículo 39. Acreditación de la referencia catastral.
1. El órgano competente para instruir un procedimiento

administrativo que afecte a los bienes inmuebles incluidos en el
ámbito de aplicación del Real Decreto Legislativo 1 de 2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Catastro Inmobiliario requerirá a los titulares de derechos reales
o de trascendencia real sobre estos para que aporten la
documentación acreditativa de la referencia catastral, salvo que
la pueda obtener por procedimientos telemáticos. En la resolución
que ponga fin al procedimiento se hará constar la referencia
catastral, así como el justificante en su caso aportado, haciendo
constar si la referencia catastral se corresponde con la identidad
de la finca.

2. Para la regulación legal y aspectos sustantivos de la
acreditación de la referencia catastral en los procedimientos
administrativos se estará en lo dispuesto en el título V del citado
Real Decreto Legislativo 1 de 2004.

CAPITULO XI INFRACCIONES Y SANCIONES
TRIBUTARIAS

Artículo 40. Infracciones y sanciones tributarias.
En virtud de lo dispuesto en el artículo 11 del Real Decreto

Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,
en materia de Tributos locales, se aplicará el régimen de
infracciones y sanciones regulado en la Ley General Tributaria y
en las disposiciones que la complementen y desarrollen, con las
especificaciones que resulten de esta Ley y las que, en su caso, se
establezcan en las Ordenanzas fiscales al amparo de la Ley.

A. Infracciones:
Son infracciones tributarias las acciones u omisiones dolosas

o culposas con cualquier grado de negligencia que estén
tipificadas y sancionadas en la Ley.

Las infracciones tributarias se clasifican en leves, graves y
muy graves.

Se consideran infracciones tributarias en virtud de lo dispuesto
en los artículos 191 y siguientes de la Ley 58 de 2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria:

1. Dejar de ingresar la deuda tributaria que debiera resultar
de una auto liquidación.

2. No presentar completa y correctamente declaraciones o
documentos Necesarios para practicar liquidaciones.

3. Obtener indebidamente devoluciones.
4. Solicitar indebidamente devoluciones, beneficios o

incentivos fiscales.
5. Infracción tributaria por determinar o acreditar

improcedentemente partidas positivas o negativas o créditos
tributarios aparentes.

6. Imputar incorrectamente o no imputar bases imponibles,
rentas o resultados por Entidades sometidas a imputación de
rentas.
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7. Imputar incorrectamente deducciones, bonificaciones y
pagos a cuenta por Entidades sometidas a imputación de rentas.

8. No presentar en plazo autoliquidaciones o declaraciones
sin perjuicio económico, por incumplir la obligación de comunicar
el domicilio.

9. Presentar incorrectamente autoliquidaciones o
declaraciones sin perjuicio económico o contestaciones a
requerimientos de información.

10. Incumplir obligaciones contables y registrales.
11. Incumplir obligaciones de facturación o documentación.
12. Incumplir las obligaciones relativas a la utilización del

número de identificación fiscal o de otros números o códigos.
13. Resistencia, obstrucción, excusa o negativa a las

actuaciones de la Administración tributaria.
14. Incumplir el deber de sigilo exigido a los retenedores y a

los obligados a realizar ingresos a cuenta.
15. Incumplir la obligación de comunicar correctamente datos

al pagador de rentas sometidas a retención o ingreso a cuenta.
16. Incumplir la obligación de entregar el certificado de

retenciones o ingresos a cuenta.
B. Sanciones:
Las infracciones tributarias se sancionarán mediante la

imposición de sanciones pecuniarias y, cuando proceda, de
sanciones no pecuniarias de carácter accesorio.

Las sanciones pecuniarias podrán consistir en multa fija o
proporcional. Para todo lo no dispuesto en materia de infracciones
y sanciones en esta Ordenanza o en la Ordenanza Fiscal
correspondiente de cada Tributo, se estará a lo dispuesto en los
artículos 181 a 206 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria

Disposición final.
En todo lo no dispuesto expresamente en la presente

Ordenanza será de aplicación lo establecido en la Ley 58 de 2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria; en el Real Decreto
Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales;
en el Real Decreto 939 de 2005, de 29 de julio, por el que se
aprueba el Reglamento General de Recaudación; en el Real
Decreto 1065 de 2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de
Gestión e Inspección Tributaria y de desarrollo de las normas
comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos y a
cuantas otras disposiciones resulten de aplicación a nivel local
en materia tributaria.

Contra el presente acuerdo se interpondrá recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Castilla-La Mancha con sede en Albacete en el
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación del
presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29 de
1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción ~cioso-Administrativa.

Añover de Tajo 12 de enero de 2012.- El Alcalde, Alberto
Rodríguez Parra.
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